
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 8 TACHWEDD 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
10.00 AM, DYDD IAU, 15FED TACHWEDD, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
4. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL. 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO. 

5 - 14

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO. 15 - 48

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO. 

49 - 84

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 

6 .1 2AIL HYDREF 2018; 85 - 88
6 .2 18FED HYDREF 2018. 89 - 94



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH CYNLLUNIO, 
CYFARWYDDIAETH YR 

AMGYLCHEDD

REPORT OF THE HEAD OF 
PLANNING, DIRECTORATE OF 

ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 15 TACHWEDD 2018
ON 15 NOVEMBER 2018 

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 15 NOVEMBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  E A S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL

E/37466 Construction of agricultural shed and access track for storage of farm 
implements, hay and animal feeds at land adj to Bron yr Haul, 
Llansawel, Llandeilo, SA19 7PE

Tudalen 7



APPLICATIONS  RECOMMENDED  FOR  REFUSAL

Tudalen 8



Application No E/37466

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF AGRICULTURAL SHED AND ACCESS 
TRACK FOR STORAGE OF FARM IMPLEMENTS, HAY AND 
ANIMAL FEEDS AT LAND ADJ TO BRON YR HAUL, 
LLANSAWEL, LLANDEILO, SA19 7PE 

Applicant(s) MRS GWENDA JENKINS,  PENNANT, RHYDCYMERAU, 
LLANDEILO, SA19 7PS

Agent CARTREF DESIGNS LIMITED - DARYL THOMAS,  CARTREF, 
TY MAWR, LLANYBYDDER, SA40 9RB

Case Officer Kevin Phillips

Ward Cynwyl Gaeo

Date of validation 29/06/2018

CONSULTATIONS    

Head of Public Protection – Has no adverse comments to make in relation to the planning 
application.

Llansawel Community Council – Has not commented on the application to date.

Local Member – County Councillor E Williams is a member of the Planning Committee and 
has requested that the application is determined by the Planning Committee because the 
proposed building is required for the livestock storage, especially at lambing times and also 
for the storage of farming equipment and keeping hay dry for the holding.

Corporate Valuer - There isn’t a farm business justification for the proposed building in 
relation to two such small parcels of land. Although the stocking levels could be increased 
a bit, there is such a small flock that realistically on a commercial basis £10 ‐15,000 would 
not be spent on an agricultural shed given the area of land involved and level of income 
involved. Sheep don’t need much supplementary feed and therefore wrapped haylage bales 
and some lick buckets is about it. Similarly other than a baling contractor and fencing 
contractor now and again the need to keep lots of machinery for a holding this size is not 
warranted. Were we to proceed on the current basis, anyone with a couple of fields wanting 
a workshop/store would buy 20 or so sheep and there would be an issue with the county 
sporadically covered in agricultural sheds. This is not considered a farm business, it is more 
of a hobby, and therefore the application is not supported.

Tudalen 9



Neighbours/Public – The application has been advert
[...]
dogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of the 
planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the 
matter, must not be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 16



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 15 NOVEMBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

S/36098 Development of 2 dwellings at land at Bronallt Road, Bronallt Road, 
Hendy, Swansea, SA4 0UD

S/36934 Construction of 48 no. residential units with associated access and 
landscaping works at land east of Heol Y Plas, Llannon, Llanelli, 
SA14 6AX

S/37753 Change of use of commercial lets into 2 x 1 bed and 2 x 2 bed 
apartments at Avenue Villas, Lloyd Street, Llanelli, Carmarthenshire, 
SA15 2PU 

Tudalen 17



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 18



Application No S/36098

Application Type Outline

Proposal &
Location

DEVELOPMENT OF 2 DWELLINGS AT LAND AT BRONALLT 
ROAD, BRONALLT ROAD, HENDY, SWANSEA, SA4 0UD 

Applicant(s) MR NEIL MCDONNELL / MRS C WILLIAMS,  C/O AGENT, 

Agent ASBRI PLANNING - MATTHEW GRAY,  SUITE 4 THE J SHED, 
SA1 SWANSEA WATERFRONT, ST THOMAS, SWANSEA, SA1 
8BJ

Case Officer Paul Roberts

Ward Hendy

Date of validation 14/09/2017

CONSULTATIONS

Head of Transport – Has raised no objection to the application subject to the imposition of 
suitable conditions on any permission granted.

Llanedi Community Council – Has not commented on the application to date.

Local Member - County Councillor G Thomas is a member of the Planning Comm
[...]
e.

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

3 The developer/applicant’s attention is drawn to the terms of the Unilateral 
Undertaking under Section 106 of the Town and Country Planning Act which sets out 
the agreement to make a contribution of £41.98 per square metre of internal floor 
space of the proposed dwelling towards the provision of affordable housing.

Tudalen 26



Application No S/36934

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF 48 NO. RESIDENTIAL UNITS WITH 
ASSOCIATED ACCESS AND LANDSCAPING WORKS AT LAND 
EAST OF HEOL Y PLAS, LLANNON, LLANELLI, SA14 6AX 

Applicant(s) PENNANT HOMES,  C/O AGENT, 

Agent ASBRI PLANNING LTD - MR RICHARD BOWEN,  SUITE D, 1ST 
FLOOR, 220 HIGH STREET, SWANSEA, SA1 1NW

Case Officer Gary Glenister

Ward Llannon

Date of validation 14/03/2018

CONSULTATION

Head of Transport – Had initial queries, however further information has been received and 
final comments are awaited.

Head of Public Protection – Has no objection subject to the imposition of appropriate 
conditions.

Llannon Community Council – Fully supports the application and heads of terms for the 
legal agreement. 

Local Member - County Councillor E Dole has not commented to date.  County Councillor 
D Jones is a Member of Planning Committee and has not commented to date.

Dwr Cymru/Welsh Water – Had initial objection, however after further investigation has no 
objection to the proposed development.

Neighbours/Public – The site has been advertised by way of 6No. site notices and press 
notice on submission and receipt of amended plans, with a total of 18No. replies having 
been received as a result raising the following issues:-

• Highway safety;
- Traffic generation;
- Number and nature of traffic generation;
- Congestion off site (Heol Nant and Toll Junction);
- Traf
[...]
or activity that might 
result in adverse amenity issues, or may not be compatible, with 
neighbouring uses;

c. The development proposals are of an appropriate scale and form 
compatible with its location;

Proposals for the expansion of existing rural enterprises will be supported 
subject to the above provisions and the policies and proposals of this Plan.

In that the development site is located in the open countryside where generally new 
buildings are strictly controlled.  It is considered that the proposed dwelling is 
unjustified in its proposed location, the proposed storage/maintenance building is 
unjustified in the same location.  It will also represent a sporadic unjustified form of 
development in the open countryside to the detriment of the character and 
appearance of the area. 

Tudalen 83



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 2 Hydref 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, A. Lenny, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser, G.B. Thomas and 
J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr K.Davies a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
E/37292.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 11.30 am - 1.50 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

K. Lloyd 4.2 - Cais Cynllunio W/37575 - 
Estyniad deulawr y tu cefn i'r 
breswylfa yn rhif 13 Plas Penwern, 
Tre Ioan, Caerfyrddin, SA31 3PN

Yn perthyn i 
wrthwynebwr y cais 

J. James 6.1 - Cais Cynllunio S/36993 - 
Adeiladu 103 o breswylfeydd, 
ffordd fynediad ac isadeiledd 
cysylltiedig ar dir sy'n rhan o'r hen 
Goodig Hotel, Heol Pwll, Porth 
Tywyn, Sir Gaerfyrddin

Ei gefnder yn byw ger y 
datblygiad

3. E/37292 - CODI GAREJ AR WAHÂN Â THO Â PHIG, 125 HEOL SARON, 
SARON, RHYDAMAN, SA18 3LH

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Rhanbarth y De] at yr ymweliad 
preifat i'r safle a gynhaliwyd gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw 
(cofnod 3.1 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gyhaliwyd ar 23 Awst 2018 yn cyfeirio 
at hyn), er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle. Cyfeiriodd, gyda 

Tudalen 85

Eitem Rhif  6.1



chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a 
oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, 
crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau 
lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. 

Cafwyd sylw yn gwrthwynebu'r cais, a ail-bwysleisiai’r gwrthwynebiadau y 
manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio a oedd hefyd yn cyfeirio at 
hanes y safle, natur ormesol y datblygiad, uchder y wal derfyn gyfagos, y gwaith o 
godi'r llawr gwaelod i'w uchder presennol, safle cwteri dŵr glaw, craciau ar y llwybr 
i'r eiddo cyfagos a'i fod yn groes i Bolisi GP6 Cynllun Datblygu Lleol Sir 
Gaerfyrddin oherwydd ei effaith ar amwynder y breswylfa gyfagos.

Ymatebodd yr ymgeisydd ac Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) i'r 
materion a godwyd. Gan gyfeirio'n benodol at bryderon y cymydog o ran uchder ac 
effaith y wal derfyn, cynigodd yr ymgeisydd leihau uchder y wal drwy gael gwared 
â dwy res o flociau concrid yn hytrach nag un rhes fel y cynigwyd yn flaenorol.

PENDERFYNWYD caniatáu cais cynllunio E/37292, yn amodol ar gyflwyno 
cynlluniau diwygiedig sy'n rhoi manylion ynghylch lleihau uchder y wal 
derfyn, fel y cynigwyd gan yr ymgeisydd.  

4. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU

4.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth 
Cynllunio:-

E/37720 Codi adeilad â ffram eang o ddur, waliau panel concrid 
a phroffil bocs â thalennau dur i'r bondo at ddefnydd 
storfa dail dan do, ynghyd â'r holl waith cysylltiedig 
yng Ngodre Garreg, Llangadog, SA19 9DA

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU

4.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth 
Cynllunio:-

W/37444 Cynnig am faes ymarfer ceffylau yn Ysgubor Goch, 
Llanboidy, Hendy-gwyn ar Daf, SA34 0EE

(Noder: bydd trafodaethau pellach ynghylch diwygio amod 
rhif 4 o ran estyn y terfyn amser ar gyfer defnyddio 
llifeoluadau o 8.00 p.m. tan 9.00 p.m, yn cael eu cynnal â'r 
ecolegydd cynllunio)

4.2 PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn i'r 
Pwyllgor ymweld â'r safle:-

Tudalen 86



W/37575 Estyniad deulawr y tu cefn i'r breswylfa yn rhif 13 Plas 
Penwern, Tre Ioan, Caerfyrddin, SA31 3PN

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yn 
sgil pryderon a godwyd ynghylch yr effaith bosibl ar eiddo 
cyfagos)

(NODER: Roedd y Cynghorydd K. Lloyd wedi datgan 
buddiant yn y cais hwn yn gynharach a gadawodd y 
Siambr tra oedd y cais yn cael ei drafod gan y Pwyllgor ac 
ni wnaeth gymryd rhan yn y penderfyniad yn ei gylch)

6. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU

4.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth 
Cynllunio:-

S/36993 Adeiladu 103 o breswylfeydd, ffordd fynediad ac 
isadeiledd cysylltiedig ar dir sy'n rhan o'r hen Goodig 
Hotel, Heol Pwll, Porth Tywyn, Sir Gaerfyrddin

(Noder: Roedd y Cynghorydd J. James wedi datgan 
buddiant yn y cais hwn yn gynharach a gadawodd y 
Siambr tra oedd y cais yn cael ei drafod gan y Pwyllgor ac 
ni wnaeth gymryd rhan yn y penderfyniad yn ei gylch)

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 4YDD MEDI, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 4 Medi 2018 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 87



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 18 Hydref 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, D. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser and J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 12.15 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Jones, H.I. 
Jones a G.B. Thomas. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

J. Prosser 4.1 Cais Cynllunio - S/37325 - Gosod 
grisiau newydd a ramp yn lle'r grisiau 
presennol i'r drws gorllewinol i ganiatáu 
mynediad i gadeiriau olwyn i'r Eglwys yn 
Eglwys Sant Ellis, Stryd y Bont, Llanelli, 
SA15 3UF 

Mae'n aelod o Gyngor 
Tref Llanelli ac mae wedi 
bod yn rhan o'r 
trafodaethau ynghylch y 
cais hwn.

J. Gilasbey 4.2 Cais Cynllunio - S/37693 - Amrywio 
amod rhif 3 (bydd yr eiddo yn cael ei 
ddefnyddio yn unig at ddibenion storio 
esgidiau) S/36969 er mwyn caniatáu i 
gwsmeriaid allu casglu trwy apwyntiad 
yn unig yn 21 Park View Drive, Cydweli, 
SA17 4UP 

Mae hi'n un o 
Ymddiriedolwyr 
Amgueddfa Ddiwydiannol 
Cydweli ac mae'r 
gwrthwynebydd yn un o'r 
Ymddiriedolwyr hefyd, ac 
felly maent yn adnabod ei 
gilydd.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor allu ymweld â'r safle:-

Tudalen 89

Eitem Rhif  6.2



E/34791 Bydd y datblygiad tyrbinau gwynt arfaethedig ym Mryn Bugail 
yn cynnwys tyrbin gwynt sengl, a fydd yn gallu cynhyrchu 
hyd at 100kw gyda'r tyrbin yn mesur 37 metr hyd at uchder y 
both, gyda diamedr rotor o 24 metr, gan greu uchder llafn 
cyffredinol o hyd at 49 metr.  Byddai'r tyrbin gwynt wedi'i leoli 
mewn cae sydd ar hyn o bryd yn cael ei defnyddio ar gyfer 
pori a gall y defnydd hwn barhau gyda'r tyrbin gwynt yn 
bresennol ar dir ym Mryn Bugail, Caerfyrddin, SA32 7JX

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad â'r safle er 
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a 
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal a'r 
effaith bosibl ar eiddo cyfagos.  

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y gwrthwynebwyr 
a oedd wedi gofyn am gael siarad ynghylch y cais hwn wedi dewis 
cyflwyno eu sylwadau yn y cyfarfod a fydd yn dilyn yr ymweliad â'r 
safle.

RHESWM: I weld safle'r datblygiad arfaethedig ar y cyd â Pholisi 
SP14 – Diogelu a Gwella'r Amgylchedd Naturiol.

4. RHANBARTH Y DRE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1   PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:-

S/37325 Gosod grisiau newydd a ramp yn lle'r grisiau presennol i'r 
drws gorllewinol i ganiatáu mynediad i gadeiriau olwyn i'r 
Eglwys yn Eglwys Sant Ellis, Stryd y Bont, Llanelli, SA15 3UF 

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Prosser Siambr y Cyngor 
cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno].

Tynnodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) sylw 
at y newidiadau fel y'u hamlinellwyd yn yr atodiad. 

S/37581 Cais amlinellol am ddatblygiad preswyl ar dir yn 
Llwyncyfarthwch, Llanelli, SA15 1GY

Tudalen 90



4.2         PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth 
Cynllunio:-

S/37693 Amrywio amod rhif 3 (bydd yr eiddo yn cael ei ddefnyddio yn 
unig at ddibenion storio esgidiau) S/36969 er mwyn caniatáu i 
gwsmeriaid allu casglu trwy apwyntiad yn unig yn 21 Park 
View Drive, Cydweli, SA17 4UP 

[Sylwer: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn 
gynharach, gadawodd y Cynghorydd J. Gilasbey Siambr y Cyngor 
cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu arno].

Cafwyd sylw a wrthwynebai'r cais ac a oedd yn ail-bwysleisio’r 
pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio, 
gyda'r prif bwyslais ar y pwyntiau canlynol:-

 Pan oedd y cais cynllunio blaenorol ar gyfer storio B8 yn cael ei 
ystyried rhoddwyd sicrwydd na fyddai cwsmeriaid yn cael galw 
ar y safle. 

 Diogelwch y ffyrdd – nid oes unrhyw fanylion ynghylch y 
trefniadau parcio ar gyfer cwsmeriaid.

 Byddai angen ystyried y symudiadau traffig ychwanegol yn yr 
ardal, gan gynnwys y caniatâd cynllunio amlinellol a roddwyd 
yn ddiweddar ar gyfer datblygiad preswyl pellach ar dir cyfagos. 
Ardal breswyl yw Park View Drive ac mae'r cynllun ffyrdd yn 
adlewyrchu hyn.
 

 Byddai yna anawsterau gyda'r trefniant gyrru allan a gynigir 
oherwydd aliniad yr allanfa, a byddai hefyd yn gwrthdaro â'r 
ardal casglu/gollwng ar gyfer gwarchodwyr plant.

 Ni ddylai amseroedd casglu i gwsmeriaid gael eu caniatáu 
rhwng 8am a 10am a 3pm a 6pm o ddydd Llun i ddydd 
Gwener, gan y byddai hyn yn gwrthdaro â symudiadau 
cerbydau gwasanaeth gwarchod plant (eiddo'r cymdogion). 

 Yr ardal ar y chwith y tu mewn i'r garej yw'r ardal fwyaf priodol 
ar gyfer pwynt casglu, ac nid yr ardal a ddangosir. Mae'n 
amlwg mai'r nod yw gwerthu cymaint â phosibl, a byddai 
hynny'n golygu mai'r dosbarth defnydd mwyaf priodol yw A1. 

Ymatebodd yr ymgeisydd ac Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
[Rhanbarth y De] i'r materion a godwyd.

Tudalen 91



S/37793 Estyniad i safle carafanau Sipsiwn awdurdodedig i wneud lle i 
ddwy garafán breswyl statig ychwanegol i Sipsiwn ynghyd â 
chodi dwy ystafell ddydd/cyfleustodau, dwy garafán deithiol, 
gosod tanc septig a chadw gwaith i greu wyneb caled a 
mynediad newydd ar dir yn Tŷ Newydd, Llwyn Teg, Llannon, 
Llanelli, SA14 8JN 

[Sylwer: ni chefnogwyd ceisiadau a gyflwynwyd yn gofyn i'r 
Pwyllgor gynnal ymweliad safle ar y sail nad oedd y rhesymau am 
ymweliad safle yn rhesymau dilys a bod yr adroddiad/atodiad, 
ynghyd â'r sleidiau PowerPoint, yn rhoi digon o fanylion i wneud 
penderfyniad ynghylch y cais.]

Tynnodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) sylw 
at y newidiadau fel y'u hamlinellwyd yn yr atodiad. 

Cafwyd sylw gan yr Aelod lleol yn gwrthwynebu'r cais ac yn codi 
pryderon ynghylch y ffordd anaddas ar gyfer cerbydau ychwanegol 
a diogelwch y ffyrdd.

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y De) i'r 
materion a godwyd.

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn i'r 
Pwyllgor gynnal ymweliad safle:-

W/37263 Adeiladu un annedd ar Lain 4, Heol Drefach, Plasydderwen, 
Meidrim, Sir Gaerfyrddin

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad safle er 
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a 
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal. Yn 
ogystal, byddai Ymweliad Safle yn galluogi'r Pwyllgor i ystyried 
cymeriad/ymddangosiad y datblygiad arfaethedig mewn 
cydberthynas ag eiddo yn yr ardal gyfagos.

RHESWM: Gweld safle'r datblygiad arfaethedig mewn perthynas â 
Pholisi GP1 – cynaliadwyedd a dyluniad o ansawdd uchel, sydd 
hefyd yn ceisio sicrhau bod datblygiadau yn cydymffurfio â 
chymeriad ac ymddangosiad y safle ac yn eu gwella.

Tudalen 92



W/36131 Newid defnydd rhannol arfaethedig i ardal fach mewn 
ffatri/gweithdy ffrâm bren i'w defnyddio fel gofod campfa 
ffitrwydd a chwilbedlo (i'w osod). Newid defnydd rhan o'r cae 
cyfagos i fod yn faes parcio pwrpasol ar gyfer y defnydd 
campfa a chwilbedlo arfaethedig yn y Gweithdy, Bwlch y 
Domen Isaf, Pant y Bwlch, Castellnewydd Emlyn, SA38 9JF 

Derbyniwyd cais ar gyfer y Pwyllgor i gynnal ymweliad safle er 
mwyn galluogi'r Pwyllgor i weld y safle yng ngoleuni'r pryderon a 
godwyd ynghylch effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal a 
byddai hefyd yn gyfle i weld y busnesau presennol eraill yng 
nghyffiniau'r datblygiad.  

Y RHESWM:  Cael golwg ar safle'r datblygiad arfaethedig mewn 
perthynas â Pholisi TR2 - Lleoliad y Datblygiad.

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 20 MEDI 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 20 Medi 2018 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 93



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	6.1 2AIL HYDREF 2018;
	6.2 18FED HYDREF 2018.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser, J.E. Williams a A. Lenny

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd D.T. Williams a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37518;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Rhanbarth y Dwyrain]
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu
C Davies, Swyddog Rheoli Datblygu
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd (Cydgysylltu Cynllunio)
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir: 10.00 am - 12.15 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Jones a G.B. 
Thomas.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
K. Lloyd 5.1 Cais Cynllunio - W/37518 - 

Amrywio Amod 2 o W/35339 er 
mwyn newid uchder tŷ i alluogi'r atig 
i gael ei ddefnyddio fel ystafell 
snwcer at ddefnydd personol ar lain 
ger Cwm Parc, Peniel, Caerfyrddin, 
SA32 7HT

Yn adnabod yr 
ymgeisydd;

K. Lloyd 5.1 Cais Cynllunio – W/37871 – 
Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i 
goffáu Alice Abadam (1856-1940) 
ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX 

Bu'r Cynghorydd Lloyd yn 
bresennol pan 
ddadorchuddiwyd y plac 
(cafodd y plac wedyn ei 
dynnu i ffwrdd cyn i 
benderfyniad gael ei 
wneud ynghylch y cais 
presennol am Ganiatâd 
Adeilad Rhestredig);



A. Lenny 5.1 Cais Cynllunio – W/37871 – 
Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i 
goffáu Alice Abadam (1856-1940) 
ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX 

Byddai'r plac yn cael ei 
osod ar eiddo'r 
Cynghorydd Lenny.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, gan ystyriwyd ei fod yn cyd-fynd â  
Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 6 a Pholisi GP1:

E/37466 Adeiladu sied amaethyddol a thrac mynediad ar gyfer 
storio offer fferm, gwair a bwyd anifeiliaid ar dir ger Bron 
yr Haul, Llansawel, Llandeilo, SA19 7PE

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

 
S/36098 Datblygu 2 breswylfa ar dir ar Heol Bronallt, Yr Hendy, 

Abertawe, SA4 0UD

S/36934 Adeiladu 48 uned breswyl ynghyd â gwaith tirweddu a 
mynediad cysylltiedig ar dir i'r dwyrain o Heol y Plas, 
Llannon, Llanelli SA14 6AX 

[SYLWER: Mae awdurdod wedi'i ddirprwyo i'r Pennaeth 
Cynllunio gytuno ar fanylion cyswllt priodol i gerddwyr wrth 
ymgynghori â Swyddogion Priffyrdd a chytuno ar unrhyw 
ddiwygiadau dilynol i'r cynllun.]

S/37753 Newid defnydd gosodiadau preswyl i fod yn 2 fflat 1 
ystafell wely a 2 fflat 2 ystafell wely yn Avenue Villas, 
Stryd Lloyd, Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA15 2PU 

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1    PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 
yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod;



W/37518 Amrywio Amod 2 o W/35339 er mwyn newid uchder tŷ i 
alluogi'r atig i gael ei ddefnyddio fel ystafell snwcer at 
ddefnydd personol ar lain ger Cwm Parc, Peniel, 
Caerfyrddin, SA32 7HT

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn 
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd K. Lloyd Siambr y 
Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu 
arno.]

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r datblygiad arfaethedig 
ac a ailbwysleisiai'r pwyntiau yn adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio, ac roeddynt yn cynnwys y canlynol:

 Cais ôl-weithredol;
 Graddfa/maint y breswylfa a adeiladir;
 Cynnydd yn uchder cyffredinol y breswylfa;
 Effaith weledol y breswylfa a adeiladir ar yr ardal leol 

uniongyrchol ac yn ehangach;
 Edrych dros safleoedd eraill a cholli preifatrwydd;
 Mynd yn groes i'r cynlluniau a ganiateir h.y. 

graddfa/uchder/ffenestri;
 Diffyg camau gorfodi gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol;
 Diffyg lle ar gyfer troi cerbydau.

Gwrthododd yr ymgeisydd wahoddiad i ymateb.

Ymatebodd y Swyddog Cynllunio i'r materion a godwyd.

W/37871 Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i goffáu Alice 
Abadam (1856-1940) ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX

[Sylwer: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn 
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd A. Lenny a'r 
Cynghorydd K. Lloyd Siambr y Cyngor cyn i'r Pwyllgor 
ystyried y mater a phenderfynu arno. Y Cynghorydd H.I. 
Jones a gadeiriodd y cyfarfod tra oedd y cais hwn dan 
sylw.]

5.2    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safleoedd:-



W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau 
Motors ar gae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin;

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle mewn 
perthynas â mynediad i drafnidiaeth gyhoeddus a 
chynaliadwyedd;
 

W/37484 Adeiladu preswylfa ar gyfer perchnogion a 
gweithredwyr y cwrs golff cyfagos; ynghyd ag adeiladu 
storfa ar gyfer peiriannau cynnal a chadw'r cwrs golff 
yng Nghlwb Golff Derllys Court, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin, SA33 5DT;

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle mewn 
perthynas â'r ardal gyfagos, hygyrchedd cyhoeddus a 
chynaliadwyedd. 

6. COFNODION - 2AIL HYDREF 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Trwyddedu a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2018 gan eu bod yn gywir.

7. COFNODION - 18FED HYDREF 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 18 Hydref 2018 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


